
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂREA nr. 108 din 18.12.2024  
privind aprobarea taxei de salubrizare și a Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 
salubrizare pentru unitatea administrativ-teritorială comuna Baia, începând cu data de 1.01.2025 

 
 
 Consiliul local al comunei  Baia, județul Suceava, având in vedere:  
 Luând  in dezbatere : 
 -    referatul de aprobare, întocmit de primarul comunei Baia,  înregistrat sub nr. 11.202 din 17.12.2024;  
 -    raportul de specialitate  comun întocmit de Compartiment financiar contabil , compartimentului juridic,  
înregistrat sub nr. 11.203 din 17.12.2024;   
-    avizele consultative emise de comisiile de specialitate nr.1223 din 18.12.2024 ; 
Analizând temeiurile juridice respectiv prevederile : 
-     art.34-36 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și  
completările ulterioare;  
-     art. 10 alin. (12), alin. (13) și alin. (15) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, cu 
modificările și completările ulterioare;  
-     art. 3 , art.8, art.18 , art. 21 alin 4 din Normele Metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activități specifice serviciului de salubrizare al localităților, aprobate prin Ordinul ANRSC nr. 640/2022;  
-     art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
-     art. 454 lit. g), art. 484, art. 485 din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-     prevederile HCL Baia  nr. 37din 29.05.2023  privind stabilirea unor măsuri pentru delegarea gestiunii activității 
de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare 
cu aport voluntar în  Județul Suceava; 
-   adresa nr.472/5.12.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitara de Gestionare a Deșeurilor in Județul 
Suceava; 
      În temeiul prevederilor art.129 alin.4 lit. a ,art.139 alin.3 lit. a si art.196 alin.1 lit. a din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare   ;                                                                                   
                                                                              

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1 .(1) Se stabilesc taxele de salubrizare, rezultate în urma atribuirii contractului de delegare către ofertantul 
câștigător Asocierea Ritmic COM SRL și Diasil Service SRL,  după cum urmează:  
a)   Taxa distincta pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale in cuantum de 5,75 lei/ 
persoana/luna/fără TVA, respectiv  6,84 lei/persoana/luna/cu TVA 
b)  Taxa distincta pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor reciclabile in cuantum de 2,44 
lei/persoana/luna/fără TVA, respectiv  2,90 lei/persoana/luna/cu TVA 
c)    Taxa salubritate = total rezultat 8,19 lei/persoana/luna/ fără TVA, respectiv  9,74 lei/persoana/luna/cu TVA 
       (2) Se aproba Regulamentul de instituire și administrare a taxei de salubrizare pentru unitatea administrativ-
teritorială comuna Baia începând cu data de 1.01.2025,conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta 
hotărâre. 
       (3) Taxa prevăzută la alin.(1) se debitează în baza Declarației pe proprie răspundere, depusa de către fiecare 
titular de rol sau membri major al familiei, conform modelului anexa care face parte integranta din hotărâre. 
ART.2  Se aprobă, în vederea acoperirii costurilor de administrare a taxei de salubrizare, o majorare a taxelor  de 
salubrizare prevăzute la Art.1,  cu 5%. 
ART.3. Taxa reprezintă contravaloarea serviciilor de colectare, încărcare, transport ,operare stații de transfer si 
centrele  de colectare cu aport voluntar in județul Suceava. 



ART.4. Prestarea serviciului se va face pentru toți utilizatorii casnici si non-casnici de pe raza UAT BAIA, județul 
Suceava, colectarea făcându-se selectiv, din poarta in poarta, pentru utilizatorii casnici, iar pentru persoanele 
juridice/agenți economici de la sediile acestora/punct de lucru. 
ART. 5.Utilizatorii care nu separă  corect deșeurile vor plăți un tarif de 12 lei  persoana/luna/fără TVA, respectiv 
14,28 lei persoana/luna/cu TVA. 
ART. 6. La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice alta prevedere 
contrara. 
ART. 7. Primarul comunei, prin intermediul personalului din structura compartimentelor de resort ale aparatului de 
specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.  
ART. 8. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor și persoanelor interesate și va 
aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local al Comunei BAIA ,județul Suceava.  
 
 
 
          Președintele de ședință,                                                             Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Romică ȘANDRU                         Rodica COCEAN 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ANEXA la    HCL nr.108 din 18.12.2024 
Regulamentul de instituire si administrare a taxei de salubrizare pentru U.A.T. comuna BAIA 

 
1. DISPOZIȚII GENERALE  
Conform prevederilor Ordinului ANRSC nr. 640/2022 

SECŢIUNEA a 2-a Modul de calcul și de aplicare a tarifelor distincte şi taxelor distincte pentru utilizatori pentru 
gestionarea fracțiilor de deșeuri municipale colectate separat 

Art. 17. - 

În modalitatea de plată a contravalorii serviciului de salubrizare prin tarif nu se calculează şi  nu se aprobă 
tarifele distincte pentru utilizatori pentru gestionarea fracţiunilor de deşeuri municipale colectate separat, 
operatorii având obligația să evidenţieze separat pe factura emisă utilizatorilor contravaloarea fiecărei activități 
componente a serviciului de salubrizare, corespunzător tarifelor aprobate, contravaloarea cheltuielilor cu 
contribuţia pentru economia circulară, corespunzător indicatorilor de performanţă ai activităţilor desfăşurate 
de operatori, inclusiv valoarea reducerii facturii la utilizatorii casnici care colectează separat deşeurile de 

hârtie, metal, plastic şi sticlă. 

Art. 18. - 

(1) În modalitatea de plată a contravalorii serviciului de salubrizare prin taxă, autorităţile administraţiei publice 
locale ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, după caz, asociaţiile de dezvoltare 
intercomunitară, care au calitatea de autoritate contractantă pentru activitatea de colectare separată şi 
transport separat al deşeurilor municipale, au obligaţia să calculeze următoarele taxe distincte: 

23/03/2023 - alineatul a fost modificat prin Ordin 201/2023 

(i) taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal plastic şi sticlă 

colectate separat; 

(ii) taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor 

menajere şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă; 

(iii) taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal plastic şi sticlă 
colectate separat din deşeurile municipale, în cazul în care operatorul nu are prevăzută în contractul de 
delegare sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare obligaţia de a încheia contracte de prestare a 

serviciului de salubrizare cu utilizatorii non-casnici; 

(iv) taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor 
şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă, în cazul în care operatorul nu 
are prevăzută în contractul de delegare sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare obligaţia de a 
încheia contracte de prestare a serviciului de salubrizare cu utilizatorii non-casnici. 

(2) Autorităţile deliberative ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale au obligaţia să aprobe, din 
proprie iniţiativă sau, după caz, la solicitarea asociaţiei de dezvoltare intercomunitară, taxele distincte 
prevăzute la alin. (1), precum şi taxa de salubrizare, la orice stabilire, ajustare sau modificare a unui tarif 
aferent vreunei activităţi de salubrizare desfăşurate de operatori pe fluxul deşeurilor municipale.23/03/2023 - 

alineatul a fost modificat prin Ordin 201/2023 

(3) Taxele distincte prevăzute la alin. (1) nu se fundamentează pe elemente de cheltuieli. 

 

 

https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/geztkmjthe3ts/act?pid=522969355&d=23-03-2023#p-522969355&opt=M&idRel=37547935
https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/geztkmjthe3ts/act?pid=522969355&d=23-03-2023#p-522969355
https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/normele-metodologice-de-stabilire-ajustare-sau-modificare-a-tarifelor-pentru-activitatile-de-salubrizare-precum-si-de-calculare-a-tarifelor-taxelor-distincte-pentru-gestionarea-deseurilor-si-a-taxelor?pid=523047622&d=2024-12-10#p-523047622
https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/geztkmjthe3ts/act?pid=522969355&d=23-03-2023#p-522969355&opt=M&idRel=37547936
https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/geztkmjthe3ts/act?pid=522969355&d=23-03-2023#p-522969355
https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/normele-metodologice-de-stabilire-ajustare-sau-modificare-a-tarifelor-pentru-activitatile-de-salubrizare-precum-si-de-calculare-a-tarifelor-taxelor-distincte-pentru-gestionarea-deseurilor-si-a-taxelor?pid=502087678&d=2024-12-10#p-502087678


Art. 21. - 

(1) Consiliile locale au competenţe exclusive să calculeze şi să aprobe taxa de salubrizare. 

(2) Utilizatorii casnici şi utilizatorii non-casnici plătesc o singură taxă, respectiv taxa de salubrizare, care 
reprezintă suma taxelor distincte pentru gestionarea fracţiilor de deşeuri municipale colectate separat, 

prevăzute la art. 19 şi art. 20 din prezentele norme metodologice. 

(3) În cazul în care este implementat sistemul de colectare separată al biodeşurilor, iar în zona de colectare 
sunt utilizatori care produc compost în unităţile de compostare individuală a bideşeurilor cu care sunt dotaţi, 
taxa de salubrizare pentru aceşti utilizatori se calculează şi se aprobă, fără includerea costurilor de gestionare 

a biodeşeurilor, după cum urmează: 

a) pentru utilizatorii casnici, la nivelul sumei dintre taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor reciclabile 
colectate separat prevăzută la art. 19 alin. (1) şi taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor reziduale 
colectate separat la art. 15 alin. (2) lit. a) prezentele norme metodologice; 

b) pentru utilizatorii non-casnici, la nivelul sumei dintre taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor reciclabile 
colectate separat prevăzută la respectiv la art. 19 alin. (2) şi taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor 
reziduale colectate separat prevăzută la art. 15 alin. lit. a) din prezentele norme metodologice. 

(4) În vederea acoperirii costurilor de administrare a taxei de salubrizare, autoritatea deliberativă a 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale poate aproba un nivel mai mare al taxei de salubrizare cu până la 
5%. 

(5) Taxa de salubrizare poate fi ajustată sau modificată oricând pe parcursul anului. 

(6) Autorităţile administraţiei publice locale ale unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale au competenţe 
exclusive cu privire la elaborarea şi aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare. 

2. MODALITĂȚI DE STABILIRE A TAXEI DE SALUBRIZARE 

 2.1. Condiții generale  

ART. 1 (1) Pe teritoriul administrativ al UAT COMUNA BAIA, se instituie taxa de salubrizare, pentru asigurarea 
următoarelor activități ; 

• colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenind din 
activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat; sunt incluse aici și deșeurile 
periculoase din deșeurile menajere, deșeurile din construcții și desființări și deșeurile voluminoase colectate 
în cadrul campaniilor de colectare; sunt excluse de la taxa specială de salubrizare colectarea și tratarea 
deșeurilor stradale.  

• sortarea deșeurilor reciclabile în stația de sortare;  

• organizarea prelucrării, neutralizării și valorificării materiale și energetice a deșeurilor, respectiv compostarea 
deșeurilor biodegradabile în instalații centralizate;  

(2) Taxa de salubrizare se instituie începând cu data intrării in vigoare a prezentului Regulament, la 1 ianuarie 
2025.  

3) În înțelesul prezentului regulament, instituirea și plata taxei de salubrizare se va aplica utilizatorilor, conform 
Legii Salubrizării nr. 101/2006, actualizată.  

 

 

 

https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/normele-metodologice-de-stabilire-ajustare-sau-modificare-a-tarifelor-pentru-activitatile-de-salubrizare-precum-si-de-calculare-a-tarifelor-taxelor-distincte-pentru-gestionarea-deseurilor-si-a-taxelor?pid=502087685&d=2024-12-10#p-502087685
https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/normele-metodologice-de-stabilire-ajustare-sau-modificare-a-tarifelor-pentru-activitatile-de-salubrizare-precum-si-de-calculare-a-tarifelor-taxelor-distincte-pentru-gestionarea-deseurilor-si-a-taxelor?pid=502087698&d=2024-12-10#p-502087698
https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/normele-metodologice-de-stabilire-ajustare-sau-modificare-a-tarifelor-pentru-activitatile-de-salubrizare-precum-si-de-calculare-a-tarifelor-taxelor-distincte-pentru-gestionarea-deseurilor-si-a-taxelor?pid=502087686&d=2024-12-10#p-502087686
https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/normele-metodologice-de-stabilire-ajustare-sau-modificare-a-tarifelor-pentru-activitatile-de-salubrizare-precum-si-de-calculare-a-tarifelor-taxelor-distincte-pentru-gestionarea-deseurilor-si-a-taxelor?pid=502087640&d=2024-12-10#p-502087640
https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/normele-metodologice-de-stabilire-ajustare-sau-modificare-a-tarifelor-pentru-activitatile-de-salubrizare-precum-si-de-calculare-a-tarifelor-taxelor-distincte-pentru-gestionarea-deseurilor-si-a-taxelor?pid=502087693&d=2024-12-10#p-502087693
https://lege5.ro/App/Document/gezdqmrtg4yts/normele-metodologice-de-stabilire-ajustare-sau-modificare-a-tarifelor-pentru-activitatile-de-salubrizare-precum-si-de-calculare-a-tarifelor-taxelor-distincte-pentru-gestionarea-deseurilor-si-a-taxelor?pid=502087605&d=2024-12-10#p-502087605


2..2. UTILIZATORI CASNICI 

ART. 2 (1) In vederea calculării taxei de salubrizare, beneficiarii serviciului au obligația depunerii Declarației de 
impunere, data pe proprie răspundere, conform Anexei 1, pana la data de 1 aprilie a anului în curs. In caz contrar, 
impunerea taxei se va face din oficiu, la valoarea utilizării maxime a serviciului public de salubrizare al categoriei 
de utilizator.  

(2) Utilizatorii casnici (fie ca sunt proprietari ai imobilelor cu destinatie de locuinte, fie ca sunt chiriasi in locuintele 
proprietate privata a personelor fizice), au obligația depunerii Declarației pentru stabilirea cuantumului taxei de 

salubrizare (Anexa 1). Declarația se depune pentru fiecare unitate locativa deținută.  

(3) In cazul imobilelor proprietate de stat/UAT, locuite de persoane fizice, obligația de a declara și achita taxa de 

salubrizare revine chiriașilor imobilului. Se va depune Declarația conform Anexei 1.  

(4) Pentru imobilele care sunt locuite temporar și sunt imobile de domiciliu sau reședinta, obligația de a declara 
revine proprietarului, taxa lunara fiind calculata luându-se in considerare o singura persoana. Declarația se depune 
pentru fiecare unitate locativa deținută.  

(5) In caz de deces al titularului dreptului de proprietate asupra imobilului, obligația de depunere a Declarației de 
impunere si de plata a taxei revine mostenitorului/mostenitorilor de drept iar daca aceștia nu locuiesc in imobilul 
respectiv, taxa lunara se calculează luându-se in considerare o singura persoana.  

(6) Declarațiile pentru stabilirea cuantumului taxei  de salubrizare se depun in 2 exemplare însoțite de copie după 
actul de identitate/de înființare, la Compartimentul, financiar-contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale din cadrul 
Primăriei comunei  BAIA. În cazul membrilor de familie din cadrul gospodăriei, pentru care se probează cu 
documente  justificative (calitatea de student, contract de muncă, adeverința de salariat, atât pe teritoriul țării cât 
si pe teritoriul altei țări) din care sa rezulte ca nu locuiesc la adresa de domiciliu si perioada lipsei de la adresa de 
domiciliu, nu se datorează taxa de salubrizare pentru perioada de valabilitate a documentelor prezentate sau alte 
cazuri (proprietari decedați si nu s-a dezbătut succesiune, etc). 

(7) Ca urmare a depunerii Declarației, beneficiarii serviciului, vor primi de la Primărie decizie de impunere în care 
se va specifica valoarea taxei de salubrizare Valoarea taxei de salubrizare se va publica la sediul Primăriei, pe 

site-ul comunei BAIA.  

Suma rezultată în urma regularizării va fi achitată în termen de 30 zile de la data primirii deciziei de impunere.  

(8) In cazul neprimirii deciziei de impunere pana la finele primului trimestru, obligația de plata subzista, utilizatorii 
casnici având obligația de a consulta site-ul comunei/avizierul Primăriei pe raza căruia au domiciliului/reședința/ 

dețin proprietatea, au sediul sau punctul de lucru.  

(9) Declarațiile pentru stabilirea cuantumului taxei de salubrizare pot fi modificate, la cererea utilizatorilor serviciului 

de salubrizare, pe parcursul anului, prin depunerea unor declarații rectificative.  

(10) Declarațiile rectificative se depun in termen de 30 de zile de la data apariției oricărei modificări a datelor 
Declarației inițiale urmând ca modificarea taxei de salubrizare sa se efectueze In maxim 30 zile calendaristice de 
la data depunerii Declarației rectificative.  
 
ART. 3  
In cazul nedepunerii Declarației pentru stabilirea cuantumului taxei de salubrizare, obligația de plata se va stabili 
din oficiu, pe baza informațiilor existente (Registrul național de evidenta a populației, Registrul Agricol, de la 
Registrul Comerțului etc.).  

 
2.3       UTILIZATORI NONCASNICI 

Art. 4.  

(1) Utilizatorii persoane juridice vor încheia contract pentru prestarea activităților  serviciului de salubrizare cu 

operatorul serviciului de pe raza comunei Baia  și achită contravaloarea serviciului de salubrizare pe bază de tarif, 

ținând cont de cantitatea de deșeuri colectate și provenite din activitatea comercială specifică fiecărui agent 

economic, sau in condiții de tarifare paușal, în cazul în care utilizatorii nu au un loc bine definit, delimitat si îngrădit 

pentru depunerea si colectarea deșeurilor. 



(2) Pentru orice modificare a elementelor care au stat la baza întocmirii contractului, au obligația să încheie acte 

adiționale, în termen de 30 de zile. 

(3) Utilizatorii noncasnici  care desfășoară activități pe raza comunei Baia și care nu au încheiat contract pentru 

prestarea activităților  serviciului de salubrizare cu operatorul serviciului de pe raza comunei Baia,  li se instituie 

taxa de salubrizare calculată  în lei/persoană/lună x 5,  conform taxei stabilite în prezentul regulament pentru 

utilizatorii casnici. 

(4) În cazul în care la același număr administrativ locuiesc  persoane fizice și este înregistrat sediul sau punctul 

de lucru al unei persoane juridice sau  persoane fizice care desfășoară activități pe baza liberei inițiative 

întreprinderi individuale precum și asociații familiale, taxa se va percepe de la cea din urmă, calculată conform 

alin (3). 

(5).Utilizatorii persoane juridice care dețin autorizație de funcționare, dar care nu desfășoară nici o activitate 

economică, au activitatea suspendată iar ulterior nu și-au reluat activitatea, nu datorează taxa de salubrizare 

pentru perioada suspendării activității, respectiv perioada pentru care fac dovada că nu desfășoară ac tivitate 

economică, în baza declarației pe proprie răspundere, la care anexează certificatul constatator emis de către 

Oficiul Registrului Comerțului sau a situațiilor financiare anuale din care să rezulte că nu desfășoară activitate. 

(6). Utilizatorii persoane juridice, aflați în procedură de insolvență, pentru care s-a dispus deschiderea procedurii 

generale a falimentului si dizolvare, conform unei hotărâri pronunțate în dosarul cauzei, începând cu data 

pronunțării sentinței sau a Rezoluției ONRC, nu au obligativitatea achitării taxe de salubrizare. 

(7). Taxa de salubrizare va fi scăzută din evidența organului fiscal în cazul utilizatorilor persoane juridice radiați 

din Registrul Comerțului sau din registrele în care au fost înregistrați. 

(8) Pentru utilizatorii care nu au încheiat contracte de prestări servicii salubrizare, existenți în evidenta organului 

fiscal, decizia de impunere va fi emisa pentru anul în curs, pe baza datelor din anul anterior. 

(9) Stabilirea din oficiu a taxei de salubrizare se face prin emiterea unor decizii de impunere. 

(10) In cazul neprimirii deciziei de impunere pana la finele primului trimestru, obligația de plata subzista, utilizatorii 
casnici având obligația de a consulta site-ul comunei/avizierul Primăriei pe raza căruia au domiciliului/reședința/ 

dețin proprietatea, au sediul sau punctul de lucru.  

 
 
3. TERMENE ȘI MODALITĂȚI DE PLATA A TAXEI DE SALUBRIZARE  
ART. 5 
 (1)Taxa de salubrizare se datorează lunar cu termen de plata, până în data de 15 al următoarei luni. Taxa de 

salubrizare se poate achita și anticipat pentru tot anul în curs. 

(2)Taxa de salubrizare anuală se calculează în lei/persoană/lună x numărul de persoane declarat sau stabilit din 

oficiu conform prezentului regulament. 

(3)Pentru familiile care depășesc numărul de cinci membri, conform declarației depuse suma maximă anuală a 

taxei de salubrizare,  se calculează în  lei/persoană/lună x maxim 5 persoane. 

(4)Neplata taxei de salubrizare până la data de 31 decembrie a anului în curs, atrage după sine calculul și plata 

majorărilor de întârziere în conformitate cu legislația fiscală incidentă;  

(5) Cu titlu de exceptie, utilizatorii casnici care au dobândit imobile după data depunerii Declarației - datorează 
taxa de salubrizare începând cu data de întâi a lunii următoare lunii in care au dobândit/finalizat imobilul.  
(6) Taxa se calculeaza/datorează proportional cu numarul lunilor ramase din anul in curs.  
(7) Taxa de salubrizare platita in plus se compenseaza sau se restituie, după caz, in termen de 30 de zile de la 
data depunerii cererii formulata in acest sens.  
(8) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxa de salubrizare se aplica masurile de urmărire și executare 
silita prevăzute de legislația speciala în vigoare.  
In cazuri de deces/înstrăinare a imobilului/radiere a societații, taxa de salubrizare va fi sistată sau valoarea ei va 

fi modificată, începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care a intervenit modificarea. 



(9) Taxa de salubrizare se încasează prin casieria compartimentului financiar-contabil, impozite si taxe locale, din 
cadrul Primăriei sau direct în contul comunei BAIA, sau prin alte modalități stabilite de Consiliul local.  
 
 
4.GESTIONAREA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR AFERENTE SERVICIULUI DE SALUBRIZARE  
ART. 6 
(1) Compartimentul, financiar-contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale are următoarele atribuții:  
a) urmărește depunerea declarațiilor de la persoanele fizice și asigura înregistrarea acestora;  
b) încasează lunar de la persoanele fizice și juridice taxele stabilite în temeiul hotărârii Consiliului local.  
c) ține evidența sumelor datorate/încasate;  
d) întocmește evidențe cu persoanele beneficiare de scutiri/facilități de la plata taxei de salubrizare;  
e) asigura depunerea in contul special constituit pentru administrarea taxei de salubrizare a sumelor incasate in 
numerar la casierie;  
f) tine evidența pe baza de documente justificative a sumelor platite operatorilor de salubrizare;  
g) operează in evidențele proprii, regularizarile, rectificarile si scutirile și reducerile prevăzute în actele 
normative/administrative, după caz;  
h) colaborează cu ADI SIGD Suceava în vederea unei cat mai bune gestionari a sistemului de management 
integrat al deșeurilor;  
(2) ADI SIGD Suceava va monitoriza activitatile de colectare, transport, sortare, compostare și depozitare a 
deșeurilor menajere și asimilabile pe fiecare unitate administrativ teritoriala in parte. Sumele obtinute din taxa de 
salubrizare vor fi utilizate exclusiv pentru acoperirea cheltuielilor de intretinere, functionare si dezvoltare a 
serviciului public de salubritate.  
(3) Soldul la sfârșitul anului bugetar rămas neutilizat urmează a fi folosit in anul următor aceeași destinație.  
 
 
5.FACILITĂȚI PRIVIND PLATA TAXEI DE SALUBRIZARE 
ART. 7 
Consiliul local poate acorda scutiri sau reduceri la plata taxei de salubrizare, conform prevederilor actelor 
normative, fiscale, în vigoare. Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare următoarele categorii de persoane fizice:  
(1) Veteranii de război, văduvele de război nerecăsătorite;  
(2) Persoanele încadrate în grad de handicap grav, cu asistent personal și cele cu grad de handicap accentuat. 
Sistarea plății/obligației de plată se face pe bază de cerere însoțită de documente justificative. Beneficiarii de 
facilități fiscale/scutiri de la plata taxei de salubrizare se stabilesc prin  prezenta hotărâre, sumele aferente urmând 
a fi suportate din bugetul local al unității administrativ teritoriale 
(3) Persoanele  fizice și juridice care au încheiat contract cu un operator de salubritate,  
(4) Persoanele fizice care au statutul de voluntar în cadrul Serviciului Public pentru Situaţii de Urgenţă,  

personalul din cadrul serviciului de colectare și transport deșeuri menajere. 

(5) Gospodăriile din satul Bogata, care se află amplasate în zone cu drum impracticabil, unde autoutilitara nu 

poate ajunge, astfel: 

       (a) -  gospodăriile  aflate pe strada Pârâu Bogata , până la finalizarea lucrarilor de reabilitare a pârăului Bogata,   

       (b) - 1 gospodărie  aflată pe strada Pârâu Bogata  în zona Pocolescu – Ciobănel Viorel; 

       (c) - 1 gospodărie  aflată pe strada Pârâu Bogata  în zona Budăi Neculai - Bradu Vladimir; 

       (d) - 4 gospodării aflate pe strada Cerbului – Aioanei Ștefan, Pîrlea Vila, Pîrlea Artimiza, moș. Florean Aurel;             

       (e )-  5 gospodării aflate pe strada Cucului -Pânzariu Ovidiu, moșt. Pânzariu Aurica, moșt. Maxim Mihail, 

Maxim Lucreția, Radu Florica. 

(6) 3 agenți economici pe strada înv. Ghe. Onișoru, la hotar cu comuna Fântâna Mare – SC Băftosu SRL, SC 

Angus SRL, SC YBM Forest SRL  și  locuința most. Ștefăroi Dumitru. 

     Scutirile se acordă începând cu luna următoare celei în care persoana depune documentele justificative, cu 
excepția celor care au fost deja in evidentele fiscale cu scutire, aceștia vor beneficia în continuare de scutire la 
plata taxei de salubrizare. 

 



 
 
6.  SANCȚIUNI  
ART. 8 
Neplata taxei la termenele stabilite atrage calculul şi plata majorărilor de întârziere, precum şi aplicarea măsurilor 
de executare silită prevăzute de legislația specială în vigoare. 

(1) Declarațiile de impunere/declarațiile rectificative depuse după expirarea termenelor stabilite, declarațiile 
incomplete si/sau neconforme cu datele reale se sancționează in condițiile legii.  

       (2) Stabilirea taxei de salubrizare în baza declarațiilor se va face sub rezerva verificării ulterioare. Totodată, 
declararea neconformă cu realitatea atrage răspunderea contravențională sau penală, după caz.  
 
7.DISPOZIȚII FINALE  
ART. 9 
      (1) Taxa de salubrizare va fi actualizată anual prin Hotărâre a Consiliului Local, conform prevederilor legale.  
      (2) Regulamentul intra în vigoare la data de 01 ianuarie 2025. 
 
 

 
           Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Romică ȘANDRU                         Rodica COCEAN 
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